ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICAÇÃO n° Q jjj_

Senhor Presidente, Gáudio
Diretor ôo Departamento Legtslatwo

Nóva Mamoré/RO, 21 de março de 2022.
Vedana

O Vereador NILSON ALVES DE SOUZA, infra-assinado, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica Municipal

e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão da presente

INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se aprovada que

seja enviado oficio ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, INDICANDO -  LHE, que altere

o sentido do fluxo de trânsito da Avenida Artur Arantes Meira (rua em frente a Gazin),

tornando a mão única no sentido da direita em relação a BR 425.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO, que a avenida é estreita não tendo espaço suficiente para

circulação em duas mãos;

CONSIDERANDO, que está instalado nesta avenida alguns comércios grandes a

exemplo das lojas Gozin, Novalar e também o banco do brasil, bem como está em

fase de conclusão o espaço alternativo o que aumentará o fluxo de veículos.

CONSIDERANDO, que o risco de acidentes é iminente, devido à grande circulação

de veículos nesta avenida.

CONSIDERANDO, que apesar de ser uma ação que incomoda muitos motoristas, por

exigir que eles obedeçam ao sentido único em algumas vias, ela garante fluidez ao

trânsito, evitando congestionamentos e diminuindo o risco de acidentes.

INDICO que altere o sentido do fluxo de trânsito da Avenida Artur Arantes Meira (rua

em frente a Gazin), tornando a mão única no sentido da direita em relação a BR 425.

A7l v Na certeza de ser atendido, aguardo DEFERIMENTO.

recebido e W! NILSON ALVEZ DE SOUZA
VEREADOR -  PATRIOTA

Assinatura
AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000

Horáno _________ Sits^-Bevamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br